6. Agustín, *Confessiones*, VII, v, 7 (PL 32): ‘ubi ergo malum et unde et qua huc irrepit? Quae radix eius et quod semen eius? An omnino non est? Cur ergo timemus et cavemus quod non est? Aut si inaniter timemus, certe vel timor ipse malum est, quo incassum stimulatur et excruciat cor, et tanto gravius malum, quanto non est, quod timeamus, et timemus. Idcirco aut est malum, quod timemus, aut hoc malum est, quia timemus’.
7. *Ibidem*, V, x, 18 (PL 32): ‘Adhuc enim mihi videbatur non esse nos, qui peccamus, sed nescio quam aliam in nobis peccare naturam et delectabat superbiam meam extra culpam esse et, cum aliquid mali fecissem, non confiteri me fecisse, ut sanares animam meam, quoniam peccabat tibi 69, sed excusare me amabam et accusare nescio quid aliud, quod mecum esset et ego non essem’.
8. Si bien los maniqueos hacen uso del término hylé (ύλη) para hablar de la naturaleza material y maligna, este no alude al mismo sentido que tendrá hylé en Plotino o en otras escuelas helénicas. Véase Rivaud 1906 y McMullin 1965.
9. Agustín, *Confessiones*, VII, xiv, 20 (PL32).
10. Para la teoría del alma platónica la forma era la esencia de los objetos la cual existe independientemente de la materia, siendo la materia substrato de la forma. Dicha noción del maniqueísmo sostendrá que la forma es indivisible de la materia.
11. Bermejo, 2018, p. 82.
12. Agustín, *Confessiones*, VII, ix, 13 (PL 32): ‘Et primo volens ostendere mihi, quam resistas superbis, humilibus autem des gratiam et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus via humilitatis, quod Verbum tuum caro factum est et habitavit inter homines, procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platoniorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos’.

## EL ROL DE LA PARTICIPACIÓN EN LA SUPERACIÓN DEL MATERIALISMO MANIQUEO

Como narra Agustín en *Confesiones VII*<sup>13</sup>, solo fue posible escapar del Maniqueísmo mediante otra doctrina, una que permitió entender el Sumo Bien fuera de toda corrupción. Mientras tuviera una concepción del mal de orden materialista, dualista y, que además exima de responsabilidad a los hombres, eso resultaría imposible. Los argumentos en torno a este problema ya han sido mencionados. Nuestra misión de este capítulo no será explicarlos, sino evidenciar cómo la noción de participación se convierte en una herramienta fundamental del nuevo esquema mental que Agustín adopta al adentrarse en el platonismo, así como su posterior conversión al cristianismo.

La participación sostiene que toda creatura proviene del Creador. Esto quiere decir que cada cosa que existe toma parte (que de algún modo está en la etimología de *participare* a partir de *pars* y *cipio*) de aquello que lo creó. En el sentido ontológico, Dios es aquel que es Ser en sentido pleno, mientras que las cosas son solo en un sentido inferior. Siendo Dios el ser perfecto la creatura recibe una parte del ser divino.